
Posudek oponenta diplomové práce 

Jméno diplomanta:  
KASLOVÁ Jana 
Téma a rozsah práce:  
Informovaný souhlas pacienta -  90 stran 
Datum odevzdání práce:  
20. 8. 2012 
 
1. Aktuálnost  tématu: 
Téma je trvale aktuální, jak o tom, v souvislosti s novu právní úpravou, svědčí i četné články 
publikované v denním tisku a rovněž úvodní partie diplomové práce, kterou diplomantka 
pojednává metodou historického výkladu. Jde o velmi významné téma ve vztahu k trestně 
právní odpovědnosti zdravotnických pracovníků, která může mít za následek i finanční postih 
a to nejen v rámci trestního řízení. 
 
2. Náročnost tématu: 
Téma je nejen aktuální, ale také vysoce náročné, zejména ve vztahu k účinnosti nového 
trestního zákoníku č. 40/2009 Sb. Zarážející je, že u nás neexistují judikáty, které by bylo 
vhodné použít, zejména proto, že dosud není vyjasněný vztah mezi trestně právní (a jinou 
právní) odpovědností ve vztahu k etickým a stavovským předpisům. 
 
3. Kritéria hodnocení práce: 
Autorka nejen zhodnotila a shrnula současné problémy, ale za cíl si kladla i zaměření na 
budoucí aplikaci v praxi. Literatura i další zdroje jsou plně dostačující.  
 
4. Případné další vyjádření k práci: 
Za vhodně považuji úvahy o interdisciplinaritě, problému, který je u nás chápán spíše 
z hlediska pouze trestně právní a občansko právní odpovědnosti. 
 
5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: 
Diplomantka by se měla vyjádřit k praktické problematice souhlasu, který vychází z tzv. 
living will. Dále by diplomantka měla uvést, zda je platný konkludentní souhlas vyslovený 
nezletilým, pokud se např. bez doprovodu rodičů dostaví na očkování nebo preventivní 
lékařskou prohlídku 
 
6. Doporučení  práce k obhajobě. 
Práci k obhajobě doporučuji. 
 
7. Navržený klasifikační stupeň: 
Velmi dobře. 
 
 
 
V Praze dne  26. srpna  2012                                                      
                                                                                        Prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc. 
                         oponent diplomové práce 
 
 
 
 


